1

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

AO EXMº. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
MARCELO DIAS

                            INDICAÇÃO  Nº______________/2024 – CMM

PAULO NERY, vereador municipal, pelo Partido PSD, com base em

dispositivos regimentais, vem INDICAR à mesa após ouvir o soberano plenário

desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente

ao excelentíssimo senador pelo Amapá, na figura do senhor Lucas Barreto,

indicando, a viabilidade de envio de recursos provenientes de Emenda

Parlamentar para a construção de uma Praça de Lazer e do Espaço

Família, na Comunidade Quilombola da Lagoa do Índios Arco da

Ressaca, situada à Rodovia Duca Serra, atrás dos condomínios Jardim

Europa e América, respectivamente, na zona oeste de Macapá.

JUSTIFICATIVA

             O nosso mandato vem por meio desta Indicação, propor, a Vossa

Excelência, o senador pelo Amapá, Lucas Barreto, que disponibilize recursos de

Emenda Parlamentar, para a construção de uma Praça de Lazer e o Espaço

Família, na Comunidade Quilombola da Lagoa dos Índios Arco da Ressaca, na

zona oeste da cidade.

             A construção de uma Praça de Lazer e do Espaço Família servirá para

proporcionar o entretenimento, lazer, a interação entre as pessoas e

principalmente um ambiente adequado para o encontro das famílias á toda a

população que reside naquela comunidade.

    Ressaltando que a Comunidade Quilombola da Lagoa dos Índios Arco

da Ressaca ainda em fase de organização e de recebimento de obras de

infraestrutura ainda não possui nenhum espaço público de lazer.

             Desta forma, justificamos a Vossa Excelência o senador Lucas Barreto,

a necessidade urgente de recursos para a referida praça de Lazer e do Espaço

Família.

N
º

P
R

O
C

.:
02

06
2

-
IN

D
 1

80
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

au
lo

 N
er

y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

37
C

1F
28

B
D

11
7A

32
D

2C
C

E
27

32
B

C
E

43
5A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

09

2

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
GABINETE VEREADOR PAULO NERY

  Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de

Macapá.

Macapá-AP, 04 de junho de 2024.

Vereador / PSD/AP.

N
º

P
R

O
C

.:
02

06
2

-
IN

D
 1

80
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

au
lo

 N
er

y

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

37
C

1F
28

B
D

11
7A

32
D

2C
C

E
27

32
B

C
E

43
5A

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
33

09